Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

ATA 2218

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e
dezoito, às dez horas, reuniu-se ordinariamente na Câmara
Municipal de Quatis, sob a presidência do vereador Emerson
Oliveira  de  Almeida,  e  constatado  quórum  regimental,  o
senhor presidente instalou a Sessão. A Ata 001/2018 da
Sessão Extraordinária realizada em dezoito de janeiro do
corrente ano foi lida e aprovada. No horário do Expediente
foram lidos:  Ofício nº 776/2017 - GP, do excelentíssimo
senhor  prefeito  municipal  em  que encaminha  resposta
referente à indicação verbal nº 424/2017 de autoria do
nobre  vereador  Tadeu  José  de  Paula  Silva. Ofício  nº
786/2017  -  GP,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,
encaminhando  resposta  referente  à  Indicação  Verbal  nº
412/2017, de autoria da nobre vereadora Marcela da Silva
Fonseca  Meyer;  Ofício  788/2017-GP,  do  excelentíssimo
prefeito municipal em que encaminha a lei municipal nº 990
de 22 de dezembro de 2017, que “altera o parágrafo único
do art. 1º, bem como altera os incisos III ao XI do artigo
2º e cria os incisos XII ao XIX também do artigo 2º da lei
municipal nº819 de 23 de dezembro de 2013 que versa sobre
a  instituição  do  Grupamento  Ambiental  da  Guarda  Civil
Municipal de Quatis e dá outras providências”. Ofício nº
790/2017-GP,  do  excelentíssimo  prefeito  municipal  em
encaminha a lei municipal nº 991 de 22 de dezembro de
2017, que “dispõe sobre o plano plurianual do município de
Quatis  para  o  quadriênio  de  2018  a  2021,  e  dá  outras
providências”.  Ofício   nº  791/2017-GP,  do  excelentíssimo
prefeito municipal em que encaminha a lei municipal nº 992
de  22  de  dezembro  de  2017,  que  “torna  obrigatória  a
divulgação de mensagens educativas contra as drogas nos
boletins dos alunos da rede municipal de ensino. Ofício nº
008/2018,  do  excelentíssimo  prefeito  municipal  em  que
encaminha  o  balancete  mensal  referente  ao  mês  de
novembro/2017.  Ofício  nº  029/2018-GP,  do  excelentíssimo
prefeito municipal em que encaminha a lei municipal nº 993
de  04  de  janeiro  de  2018,  que  “institui  no  âmbito  do
município de Quatis, o programa de valorização do idoso
com  fins  educacionais,  culturais  e  sociais,  denominado
“Vovô sabe mais”, nas condições que especifica e dá outras
providências”.  Ofício  nº  036/2018-GP,  do  excelentíssimo
prefeito  municipal  em  que  encaminha  o  projeto  de  lei

1
            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ

Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

referente à mensagem nº 002/2018 que, “autoriza o poder
executivo a realizar o reajuste salarial aos docentes I,
II e III do quadro de servidores efetivos em atividade da
administração  municipal.  Ofício  nº  038/2018-GP,  do
excelentíssimo  prefeito  municipal  em  que encaminha  o
balancete mensal referente ao mês de dezembro de 2017, bem
como a receita corrente líquida referente ao 2º semestre
de 2017. Ofício nº 047/2018-GP, do excelentíssimo prefeito
municipal em que encaminha o projeto de lei referente à
mensagem nº 001/2018 que, “dispõe sobre o piso salarial
mínimo no âmbito do município de quatis para o exercício
de 2018 e dá outras providências relativas a 2017. Emendas
nº  s   47 e 48 no orçamento 2018 - ALERJ, do excelentíssimo
Deputado Estadual Comte Bittencourt em que informa sobre
as  seguintes  Emendas: emenda  nº  47:  aquisição  de  seis
ônibus de transporte escolar para o município de Quatis no
valor de R$600.000,00 (seiscentos mil reais) e emenda nº
48: aquisição de quatro ambulâncias para o município de
Quatis no valor de R$800.000,00 (oitocentos mil reais);
Ata,  da  comunidade  do  Distrito  de  Falcão  em  encaminha
cópia  da  ata  da  reunião  dos  moradores  do  Distrito  de
Falcão com a presença do excelentíssimo prefeito municipal
Raimundo de Souza, vereadores: Aluísio Max Alves D´Elias,
Emerson Oliveira de Almeida, Edimilson de Oliveira Silva,
José  Jadenilso  da  Silva,  Secretário  Municipal  de  Ordem
Urbana, senhor Júnior Brant e o Comandante do 37º BPMERJ
Ten.  Cel.  Rafael,  onde  os  moradores  reivindicaram  a
reabertura do dpo para a segurança do distrito. Memorando
nº 01/2018, do ilustríssimo senhor Antônio Barcelos chefe
do  Setor  de  Contabilidade  da  CMQ  em  que  encaminha  o
balancete referente ao mês de dezembro de 2017. Ofício nº
010/2018 CTDA, do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança
e  do  Adolescente  de  Quatis  em  que  convida  os  nobres
vereadores  para  participar  do  XV  Encontro  da  Regional
Médio Paraíba e Baía de Ilha Grande, que será realizado no
dia 02 de fevereiro de 2018 no auditório da prefeitura
municipal  de  Quatis,  ÀS  09h.  E  não  havendo  vereador
inscrito para fazer uso da Tribuna, passou-se para a Ordem
do  Dia,  com  a  seguinte  pauta.  Votação  das  Comissões
Permanentes para o ano de dois mil e dezoito. O senhor
presidente informou que, naquele momento, passaria para a
votação das Comissões Permanentes para o segundo período
da  Sétima  Legislatura  consoante  ao  artigo  43  e  seus
parágrafos.  Cumpridas  as  formalidades  de  suspender  a
Sessão  e  a  apresentar  a  relação  dos  interessados  em
comporem  as  Comissões,  as  mesmas  ficaram  assim
constituídas, através de votação em aberto e todas com

2
            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ

Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

nove votos favoráveis: Comissão de Justiça, Constituição e
Redação:  Presidente  -  Vereador  Paulo  Vitor  da  Silva;
Membro – Vereador Edimilson de Oliveira Silva; Membro –
Vereador José Jadenilso da Silva;  Comissão de Finanças e
Orçamentos: Presidente – Vereador José Jadenilso da Silva;
Membro – Vereadora Marcela da Silva Fonseca Meyer; Membro
– Vereador Luiz Fernando do Nascimento Faria; Comissão de
Obras,  Urbanismo  e  Serviços  Públicos:  Presidente  –
Edimilson  de  Oliveira  Silva;  Membro  -  Vereador  Luiz
Fernando  do  Nascimento  Faria;  Membro  -  Vereador  Flávio
Florentino;  Comissão  de  Educação,  Saúde,  Lazer  e
Assistência Social: Presidente – Vereador Paulo Vítor da
Silva, Membro – Vereador Aluísio Max Alves d’Elias; Membro
– Vereador Luiz Fernando do Nascimento Faria; Comissão de
Defesa  do  Meio  Ambiente:  Presidente  –  Vereador  Flávio
Florentino; Membro – Vereador Luiz Fernando do Nascimento
Faria; Membro – Vereador Paulo Vitor da Silva; Comissão de
Direitos  do  Homem  e  da  Mulher:  Presidente  –  Vereadora
Marcela da Silva Fonseca Meyer; Membro – Vereador Luiz
Fernando do Nascimento Faria; Membro – Vereador Edimilson
de  Oliveira  Silva;  Comissão  da  Defesa  do  Consumidor:
Presidente – Vereador Tadeu José de Paula Silva; Membro –
Vereador  José  Jadenilso  da  Silva;  Membro  –  Vereador
Edimilson  de  Oliveira  Silva;  Comissão  dos  Direitos  do
Menor e do Adolescente: Presidente – Vereador Tadeu José
de Paula Silva; Membro – Vereador Paulo Vitor da Silva;
Membro  –  Vereador  Luiz  Fernando  do  Nascimento  Faria;
Comissão  de  Defesa  do  Trabalho  e  Renda:  Presidente  –
Vereador  Aluisio  Max  Alves  D’Elias;  Membro  –  Vereador
Edimilson  de  Oliveira  Silva;  Membro  –  Vereador  Luiz
Fernando do Nascimento Faria. E não havendo mais matérias
constantes da Ordem do Dia e também não havendo nada para
a fase de Requerimentos e Indicações Verbais e Explicações
Pessoais, o senhor presidente declarou a Palavra Livre. A
fala  dos  vereadores  segue  resumidamente:  O  vereador
Aluísio mencionou que a Câmara possa ter tranquilidade e
serenidade  para  trabalhar  nesse  ano  a  bem  da  cidade.
Solicitou que envie um ofício para a secretaria de obras
sobre o caminhão de coleta de lixo que está com vazamento
de  chorume.  Comentou  que  a  prefeitura  está  sem  o
secretário da pasta para a área rural e que o prefeito
está  acumulando  as  funções  e  pede  que  coloque  um
interlocutor  para  agilizar  o  serviço  e  o  contato.  O
vereador Edimilson disse que espera que os serviços da
Câmara sejam realizados em harmonia. Solicitou que envie
um ofício ao prefeito elogiando os servidores da Defesa
Civil  pelo  apoio  dado  no  óbito  do  senhor  Nelso  e  que

3
            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ

Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

também envie um ofício para que volte a tampar os buracos
e  fazer  a  roçada  na  RJ159.  O  vereador  Flávio  comentou
sobre a atual presidência e que espera que dê continuidade
com o trabalho iniciado pela vereadora Marcela. Disse que
espera que se trabalhe em harmonia, pois a população de
Quatis anseia por isso. Comentou sobre a área rural da
cidade que é muito extensa e necessita de um secretário
para a pasta. Disse que vai se dedicar à comissão para a
qual  foi  designado.  Pediu  que  apresente  os  novos
servidores  principalmente  a  procuradora.  A  vereadora
Marcela  solicitou  que  envie  um  ofício  solicitando  a
programação  do  Carnaval.  Parabenizou  a  nova  Mesa.  O
vereador Tadeu de Paula agradeceu à secretaria de educação
e a assistente dela pela atenção dispensada. Parabenizou
ao  prefeito  por  ter  reajustado  o  piso  salarial  dos
professores. Comentou sobre uma Moção de Apoio para os
servidores  que  foram  dispensados  dessa  Casa  de  Leis  e
espera que os novos servidores se dediquem como os que
foram embora se dedicaram. Comentou sobre os valores de
emendas  complementares  para  a  cidade  que  os  vereadores
conseguiram  junto  ao  Governo  Federal  e  Estadual.  O
vereador Paulo Vitor parabenizou a nova Mesa Executiva.
Parabenizou os vereadores que conseguiram as verbas para a
cidade.  O  vereador  Jadenilso  agradeceu  a  todos  os
presentes na Sessão e também aos nobres Edis e que espera
que se faça um bom trabalho nesse ano. O vereador Luiz
Fernando agradeceu aos vereadores pelo trabalho realizado
no ano passado e parabenizou o vereador Emerson por ter
assumido  a  presidência.  Comentou  que  está  em  todas  as
comissões dessa Casa de Leis. Agradeceu aos moradores do
Quilombo  de  Santana  pela  recepção  realizada  e  este
vereador. Disse que está sempre pronto a atender a todos.
O  senhor  presidente  agradeceu  a  presença  de  todos  e
lembrou  aos  vereadores  que  já  existe  demanda  para  as
comissões. Agradeceu a todos os vereadores que o elegeu
para presidente e disse que fará uma gestão transparente.
Agradeceu  ao  Deputado  Estadual  Comte  Bittencourt  pelas
emendas. Disse que as portas estão sempre abertas de seu
gabinete. Agradeceu aos servidores que foram dispensados.
Informou que o Núcleo Digital funcionará até as dezoito
horas  e  disse  que  as  licitações  serão  on  line.  E  não
havendo mais vereador inscrito para a Palavra Livre, o
senhor presidente agradeceu a presença de todos e convidou
para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada no dia
seis de fevereiro de dois mil e dezoito, às dez horas. Eu,
Magno Rodrigues das Chagas Júnior, Oficial de Ata, lavrei
a  presente  Ata  que  será  assinada  pelo  presidente  e

4
            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ

Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

secretários na forma do artigo cento e quinze, parágrafo
oitavo do Regimento Interno. Câmara Municipal de Quatis,
primeiro de fevereiro de dois mil e dezoito.

Emerson Oliveira de Almeida
Presidente

José Jadenilso da Silva
Primeiro Secretário.

Flávio Florentino
Segundo Secretário

5
            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ

Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

6
            PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 – CEP 27.370-330 – CENTRO – QUATIS - RJ